

Số: 575 /KH-TTYT

Giang Thành, ngày 01 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 1793/KH - TTYT ngày 30/8/2021 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành về Kế hoạch thực hiện Đề án "Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh" Giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện Giang Thành.

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-CCDS, ngày 24/3/2025 của Chi cục Dân số tỉnh hiện Đề án "Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh" trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Thực hiện Kế hoạch số 572/KH-TTYT ngày 02/4/2025 của Trung tâm Y tế huyện về Kế hoạch thực hiện Công tác Dân số năm 2025,

Trung tâm Y tế huyện Giang Thành xây dựng Kế hoạch Thực hiện Đề án “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” năm 2025 nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU- YÊU CẦU

1. Mục tiêu tổng quát

Đưa tỷ số giới tính khi sinh trở lại mức cân bằng tự nhiên, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế xã hội trong thời kỳ Dân số - Phát triển, ổn định tỷ số giới tính khi sinh ở mức trung bình trên địa bàn tỉnh đến năm 2030.

2. Mục tiêu cụ thể

Phấn đấu đưa tỷ số giới tính khi sinh đạt mức 109 bé sơ sinh nam/100 bé sơ sinh nữ vào năm 2025.

3. Yêu cầu

- Tăng cường cung cấp thông tin, giáo dục, truyền thông về hậu quả mất cân bằng giới tính khi sinh cho người dân. Tập trung vào nhóm đối tượng cặp vợ chồng trong độ tuổi sanh, đẻ, ưu tiên cặp vợ chồng sinh con đầu lòng là gái, con một bé là gái.

- Tuyên truyền tác hại của việc mất cân bằng giới tính khi sinh cho học sinh Trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, công nhân khu công nghiệp và cộng tác viên dân số.

II. HOẠT ĐỘNG CHÍNH CỦA ĐỀ ÁN

1. Tuyên truyền cung cấp thông tin cho học sinh

Tuyên truyền cung cấp thông tin nội dung: Nguyên nhân, hậu quả mất cân bằng giới tính khi sinh, bình đẳng giới; bạo lực gia đình, vai trò của trẻ em gái và phụ nữ hiện nay. Đối tượng học sinh Trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông (có kế hoạch tập huấn riêng).

2. Tập huấn cung cấp kiến thức cho cộng tác viên mới tham gia công tác

Tổ chức tập huấn cung cấp thông tin nội dung: Chủ trương, chính sách, giải pháp của Đảng, Nhà nước về hậu quả mất cân bằng giới tính khi sinh. Kỹ năng tiếp cận và truyền thông các nhóm đối tượng có nguy cơ cao (có kế hoạch tập huấn riêng).

3. Tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng

Thực hiện tuyên truyền loa tuyên truyền tại Trung tâm Y tế và các Trạm Y tế, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh; Trang thông điện tử Trung tâm Y tế huyện; Nội dung: Các quy định nghiêm cấm việc lựa chọn giới tính khi sinh; hậu quả mất cân bằng giới tính khi sinh; tình trạng bạo lực gia đình trong việc chọn lựa giới tính, gia đình có con 1 bề gái thực hiện tốt chính sách dân số có con học tập tốt, gia đình hạnh phúc.

4. Phối hợp truyền truyền với ngành, đoàn thể.

Phối hợp với ngành, đoàn thể liên quan cấp huyện, xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng về nội dung: Hậu quả mất cân bằng giới tính khi sinh cho các đối tượng tham gia sinh hoạt tại ngành, đoàn thể, các đơn vị: Ban Tuyên giáo; Hội Nông dân; Hội Liên hiệp Phụ nữ; Huyện đoàn; Liên đoàn Lao động; Phòng Giáo dục và Đào tạo...

5. In băng rôn tuyên truyền.

Trung tâm Y tế in 12 băng rôn tuyên truyền trao tại trung tâm và cấp cho 5 xã treo tuyên truyền trên các trục đường chính tại địa phương nhân kỷ niệm ngày Dân số Thế giới (11/7) và ngày Quốc tế trẻ em gái (11/10).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Phòng Dân số-TTGDSK

- Thực hiện tin, bài về hoạt động của Đề án, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử Trung tâm Y tế; Trung tâm Văn hóa, Truyền thanh và Thể thao huyện;

- Phối hợp các ngành, đoàn thể ký hợp đồng trách nhiệm tuyên truyền và hỗ trợ các hoạt động tuyên truyền với các đơn vị.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã tổ chức các hoạt động truyền thông ở xã hưởng ứng kỷ niệm ngày Dân số thế giới 11/7 Tổ chức các hoạt động truyền thông bề nổi nhân kỷ niệm ngày Dân số Thế giới (11/7) và ngày Quốc tế trẻ em gái (11/10).

- Thực hiện in 12 băng rôn tuyên truyền trao tại trung tâm và cấp cho 5 xã treo tuyên truyền trên các trục đường chính tại địa phương nhân kỷ niệm Ngày Dân số thế giới 11/7 và ngày Quốc tế trẻ em gái (11/10).

- Tổ chức nói chuyện chuyên đtruyền thông cho đối tượng là học sinh Trường Trung học cơ sở và Trung học phổ thông.

- Tổ chức tập huấn cho Cộng tác viên dân số mới.

- Báo cáo kết quả thực hiện gửi về Chi cục Dân số tỉnh.

2. Trạm Y tế xã

- Xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung của Đề án.

- Phối hợp với ban ngành đoàn thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền.

- Phối hợp với Phòng Dân số-TTGDSK: Tổ chức các hoạt động truyền thông ở xã hưởng ứng kỷ niệm ngày Dân số thế giới 11/7 và ngày Quốc tế trẻ em gái (11/10).

- Phân công viên chức nhận băng rôn tuyên truyền tại Trung tâm Y tế (khi có thông báo) bố trí treo băng rôn tuyên truyền trên các trục lộ chính và điểm đông dân cư tại địa phương.

3. Kinh phí

Thực hiện theo Quyết định số 4975/QĐ/SYT ngày 30/12/2024 của Sở Y tế tỉnh Kiên Giang về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 đối với các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Đề án “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” năm 2025 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành. 

Nơi nhận:

- Chi cục Dân số tỉnh (b/c);
- BGĐ TTYT (b/c);
- Phòng Kế hoạch-Nghiệp vụ;
- Phòng Dân số-TTGDSK;
- Trạm Y tế xã;
- Lưu: VT, DS-TTGDSK.

GIÁM ĐỐC



Hồ Hữu Phước